
令和 5 年 6 月 20 日 

 

組合会員各位 

 

むさし府中商工会議所 

労 働 保 険 事 務 組 合                    

代 表 者  田 中 勝 彦 

( 公 印 省 略 ) 

 

 

㈱エムケイシステム社 労働保険システム「社労夢」の障害に関するご報告 

 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼

申し上げます。 

 この度、むさし府中商工会議所労働保険事務組合(以下:当事務組合)が委託しております

労働保険システム「社労夢」のサーバがランサムウエアによる第三者からの不正アクセス

を受けたことに伴い、本日時点において、システムによる労働保険業務に一部影響が出て

います。 

 本件につきまして株式会社エムケイシステムから、現時点で個人情報の流出の事実は確

認していないが、流出の恐れの可能性を重視し個人情報保護委員会へ報告を完了している

旨の報告があったことから、当事務組合も 6 月 20 日（火）に同委員会へ「漏洩可能性に関

する報告書（速報）」を提出いたしました。 

 なお、従業員の個人番号（マイナンバー）につきましては、システムへ登録しておらず

流出の可能性はないことを申し添えます。 

本来であれば、個人情報保護委員会への報告について委託元(組合会員様)と委託先(当事

務組合)双方に義務がございますが、本通知をもって連名での報告が認められておりますの

で、上記報告書(速報)は連名にて提出させていただいておりますことを併せてご報告させ

ていただきます。 

 当該事業所の皆様におかれましてはご不安とご迷惑をおかけすることになり、誠に申し

訳ございませんが、ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

  

 

＜問合せ先＞ 

むさし府中商工会議所労働保険事務組合 

                         〒183-0006 東京都府中市緑町 3-5-2 

TEL:042-362-6421 FAX:042-369-9889 


